GABINETE DO VEREADOR EDJAILSON DA CARU FORRÓ

SAPL - http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO / 2017

Concede Título Honorífico de

Cidadania e dá outras providências.

Art.1º- Fica concedido o Título Honorífico de CIDADÃO DE CARUARU, conforme a

Resolução nº 554 de 01 de dezembro de 2010, (Regimento Interno da Câmara de

Caruaru), ao Major Washington Manoel de Sousa, tendo em vista os relevantes e

inestimáveis serviços prestados em defesa das famílias deste Município.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Sala das Sessões, 21 de novembro de 2017.

Vereador EDJAILSON DA CARU FORRÓ

– Autor –

http://sapl.caruaru.pe.leg.br/parlamentar/8

GABINETE DO VEREADOR EDJAILSON DA CARU FORRÓ

SAPL - http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

JUSTIFICATIVA

O Major Washington Manoel de Sousa, atual Subcomandante do 4º BPM em

Caruaru, nasceu na cidade de São Paulo, em 02 de abril de 1976, é o primogênito e

único filho homem de uma família exemplar, teve todo seu currículo educacional em

colégios públicos nas cidades de Floresta (cidade do sertão pernambucano) e Paulo

Afonso (cidade do sertão baiano), concluindo nesta última seu ensino médio no ano de

1994. Neste mesmo ano prestou vestibular para o curso de Direito na Universidade

Federal de Pernambuco (UFPE) e, também, concurso público para o Curso de Formação

de Oficiais (CFO/PMPE), tendo sido aprovado em ambos.

Sendo neto de militar, uma vez que seu avô paterno, Manoel Polmata, foi um

admirável sargento da Polícia Militar de Pernambuco e foi fervoroso combatente de

Lampião e seu bando, sempre aspirou seguir a carreira militar.

Ao longo de toda sua carreira serviu em todas as regiões do Estado de

Pernambuco (do Litoral ao Sertão) e se especializou em diversas atividades tais como:

policiamento de choque, patrulhamento tático, moto patrulhamento, gerenciamento de

crises, segurança de autoridades, policiamento em grandes eventos, dentre outros.

No ano de 2015 foi convidado pelo Chefe da 2ª Seção do Estado Maior, CEL.

RRPM Rosendo, para assumir a Coordenação dos Núcleos de Inteligência das Áreas do

Agreste e Zonas da Mata (Norte e Sul), que possui sede na cidade de Caruaru, e desde

aquele momento a paixão pela cidade foi declarada.

Abro aspas nessa questão por haver uma restrição profissional relativa à sua

atuação Núcleo de inteligência, que impede de tornar público suas conquistas, apenas

podendo relatar o quanto foi e está sendo sua participação nos índices contra a

criminalidade desta cidade, citando apenas a estática que os trabalhos deste profissional

com seus comandados fizeram à frente da Inteligência da Polícia Militar.

GABINETE DO VEREADOR EDJAILSON DA CARU FORRÓ

SAPL - http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Os desafios eram diversos quando assumiu esta função, uma vez que as citadas

regiões figuravam entre as últimas colocadas no ranking do Programa “Pacto Pela

Vida”, devido aos altos índices de criminalidade, sobretudo na questão de homicídios.

Na cidade de Caruaru teve a receptividade que todo profissional quer para

desenvolver um trabalho de referência, comandou por diversas vezes o policiamento no

terreno e administrativamente chefiou unidades nesta cidade e região, onde fez amigos e

companheiros de lutas contra a marginalidade.

Atualmente exerce a função de Subcomandante do 4º BPM, após ter recebido o

convite do amigo Tenente-Coronel Ely Jobson, a época comandante da OME.

Participou diretamente do Planejamento e execução de várias operações de

sucesso, das quais podemos citar as Operações: São João, RONE, Cerco de Jericó,

dentre outras. Além de promover a reativação das equipes do GATI e da Caça

Homicidas.

Com toda essa arca de informações prestadas sobre este profissional

continuamos a relatar que ele trabalha a aproximadamente 23 anos em defesa das nossas

famílias com a honestidade e dedicação semelhantes aos homens de bem de nossa

sociedade caruaruense.

Caruaru-PE, 21 de novembro de 2017.

Vereador EDJAILSON DA CARU FORRÓ

– Autor –

http://sapl.caruaru.pe.leg.br/parlamentar/8

		2017-11-21T09:30:58-0300
	Vereador Edjailson da Caru Forró

		2017-11-21T09:31:19-0300
	Vereador Edjailson da Caru Forró